
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 589  

din 2 decembrie 2019 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 2 decembrie 2019 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 3440 din 26.11.2019 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua 

de luni, 2 decembrie 2019, ora 14,00,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (17 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 2 decembrie 2019, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 

133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 2.12.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 589/2.12.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Alegerea președintelui de ședință pentru perioada decembrie 2019 – februarie 2020. 

2. Proiect de hotărâre nr. 550/2019 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

40 /2019 privind aprobarea încheierii acordului de parteneriat cu Direcția de Asistență 

Socială în vederea implementării în comun a proiectului „Construire Centru 

multifuncţional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului”,  cu 

modificările și completările ulterioare - iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 556/2019 privind aprobarea aplicării la Programul privind 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 

infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere 

energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în municipiile reședințe de 

județ, lansat de Administrația Fondului pentru Mediu – inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 552/2019 privind aprobarea documentației tehnico-economice 

și a indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investiție „SF -Dezafectare 

hală agroalimentară veche și construire hală agroalimentară nouă, Calea Aurel Vlaicu 

nr. 140” – inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 541/2019 privind aprobarea unor măsuri pentru reprezentarea 

intereselor Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la  S.C. Compania 

de Apă Arad S.A. - iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 477/2019 privind aprobarea Studiului de oportunitate și a 

formei de delegare a serviciilor de transport public de călători în cadrul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 478/2019 privind avizarea Caietului de sarcini si a 

Regulamentului serviciului public de transport persoane in cadrul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad și aprobarea documentației de 

delegare a serviciului prin atribuire directă către Compania de Transport Public SA 

Arad – initiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 542/2019 privind aprobarea repartizării unei locuinţe de 

intervenție - iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 553/2019 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 5, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr.29, 

parter - iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 545/2019 privind alipirea unor imobile situate în Municipiul 

Arad, Piața Mihai Viteazul nr. 5-8, înscrise în CF 353352 și CF 302550 Arad - 

iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 554/2019 privind dezlipirea unui teren situat în Municipiul 

Arad, Zona industrială, înscris în CF nr. 335381 Arad - iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 544/2019 privind aprobarea modificării statului de funcții al 

serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad - iniţiativa 

primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 543/2019 privind aprobarea modificării bugetului serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad, pe anul 2019- iniţiativa 

primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 540/2019 privind aprobarea pierderilor induse de prestarea 

serviciului public de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei termice 

pentru populație în sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, înregistrate de 

operatorul SC CET Hidrocarburi SA Arad, în perioada ianuarie – septembrie 2019 - 

iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 548/2019 privind aprobarea acordării ajutorului cu titlu de 



subvenții pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la energia termică livrată 

populației către SC C.E.T. Hidrocarburi S.A. Arad - iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 557/2019 privind repartizarea excedentului bugetar al 

municipiului Arad  - iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 558/2019 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al municipiului Arad pentru anul 2019 - iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 560/2019 privind modificarea statului de funcții al aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 561/2019 privind aprobarea studiului de fezabilitate  pentru 

implementarea proiectului de promovare a conectivității la internet în comunitățile 

locale WI- Fi 4EU în Municipiul Arad  - iniţiativa primarului. 

20. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad pentru luna decembrie 2019. 

21. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, 

informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

22. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei 

Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 2.12.2019                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02     



     
 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 


